
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1064  DEL  29/11/2022

OGGETTO

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA,  DELLA DURATA COMPLESSIVA DI TRE STAGIONI 
INVERNALI  (2022-2023,  2023-2024,  2024-2025).  RETTIFICA  IMPORTI  DI 
AGGIUDICAZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con determinazione a contrattare n. 514, del 16 giugno 2022, è stata indetta la gara per 
l'affidamento  del  Servizio  di  sgombero  neve  ed  antighiaccio  sulla  rete  stradale  della 
Provincia di Reggio Emilia, della durata complessiva di tre stagioni invernali (2022-2023, 
2023-2024,  2024-2025),  suddividendo  il  territorio  provinciale  in  51  lotti  funzionali  e 
impegnando l'onere complessivo come segue:

• la somma complessiva prevista per il 1° stralcio (importi fissi), relativa alla stagione 
autunno/inverno 2022, oltre al contributo di gara spettante ad ANAC, pari ad euro 
800,00, per un totale di € 45.025,00, alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità  2022  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034  “Manutenzione  delle  strade 
provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2022, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• la somma complessiva prevista relativamente alla stagione inverno/primavera 2023, 
autunno/inverno 2023 (importi fissi e 50% degli importi variabili) che ammonta a € 
1.334.941,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2023  ed  al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2023;

• la somma complessiva prevista relativamente alla stagione inverno/primavera 2024, 
autunno/inverno 2024, (importi fissi e 50% degli importi variabili) che ammonta a € 
1.334.941,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2024  ed  al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2024,

e rimandando a successivi atti l'impegno di spesa per il periodo inverno/primavera 2025;

con determinazione dirigenziale n. 784 del 19 settembre 2022, sono stati aggiudicati, fra 
gli altri, i lotti sotto  indicati ai seguenti operatori economici, per gli importi trascritti:

Numero lotto Fornitore Totale  aggiudicato  oneri  sicurezza 
inclusi

5 Battaglioli Luca 127.584,00

10 Morini Francesco srl 70.170,00

11 Tecno 2000 srl 64.736,40

12 Società Quattro Girasoli 54.066,00

13 Morini Francesco srl 51.930,00

14 Società Quattro Girasoli 71.944,50

Determinazione N. 1064 del 29/11/2022 
pag. 2/6



15 Bertolini Ubaldo soc. agricola 48.126,00

16 Chiapponi Primo 41.060,10

20 Tazzioli Aleardo 71.944,50

26 Benassi Mirco 157.581,60

29 Tagliavini snc 145.204,95

33 Tagliavini snc 64.885,95

34 Briselli srl 98.385,00

35 Ricò srl 79.801,83

42 Lombardi Romano 100.452,75

43 Caroli Corrado 110.645,25

50 Petrelli Nestore 40.128,00

per mero errore materiale nell'importo di aggiudicazione sono stati  indicati  oneri  per la 
sicurezza errati, pertanto le somme correte da annoverare sono le seguenti:

Numero 
lotto

Fornitore Oneri sicurezza Totale  aggiudicato  oneri 
sicurezza inclusi

5 Battaglioli Luca 1.500,00 128.484,00

10 Morini Francesco srl 900,00 69.870,00

11 Tecno 2000 srl 900,00 64.436,00

12 Società Quattro Girasoli 600,00 53.466,00

13 Morini Francesco srl 600,00 51.330,00

14 Società Quattro Girasoli 900,00 71.644,50

15 Bertolini Ubaldo soc. agricola 600,00 47.526,00

16 Chiapponi Primo 600,00 40.460,10

20 Tazzioli Aleardo 900,00 71.644,50

26 Benassi Mirco 1.200,00 158.481,60

29 Tagliavini snc 900,00 145.804,95

33 Tagliavini snc 600,00 64.585,95

34 Briselli srl 600,00 98.085,00

35 Ricò srl 600,00 79.501,83

42 Lombardi Romano 600,00 99.552,75

43 Caroli Corrado 900,00 110.045,25

50 Petrelli Nestore 300,00 39.828,00

Ritenuto pertanto:

di rettificare per mero errore materiale la determinazione  784 del 19 settembre 2022, in 
punto agli importi di aggiudicazione dei lotti indicati nel primo elenco;

Determinazione N. 1064 del 29/11/2022 
pag. 3/6



di definire gli importi di aggiudicazione come riportati nel secondo prospetto;

Dato atto che:

tutti gli altri elementi di fatto e di diritto, costitutivi della determinazione dirigenziale n. 784 
del 19 settembre 2022, vengono confermati con il presente atto;

l'obiettivo di gestione del presente intervento è il seguente: R08G1OG12;

il Responsabile Unico del presente Procedimento è L'Ing. Valerio Bussei;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

con provvedimento del Segretario Generale del 22 marzo 2022 è stato disposto che in 
caso di assenza del Dirigente ing. Valerio Bussei, lo stesso venga sostituito dal sottoscritto  
ing. Azzio Gatti;

DETERMINA

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione 784 del 19 settembre 2022, 
in punto agli importi di aggiudicazione dei lotti in premessa indicati;

di definire gli importi di aggiudicazione come segue:

Numero 
lotto

Fornitore Oneri sicurezza Totale  aggiudicato  oneri 
sicurezza inclusi

5 Battaglioli Luca 1.500,00 128.484,00

10 Morini Francesco srl 900,00 69.870,00

11 Tecno 2000 srl 900,00 64.436,00

12 Società Quattro Girasoli 600,00 53.466,00

13 Morini Francesco srl 600,00 51.330,00

14 Società Quattro Girasoli 900,00 71.644,50

15 Bertolini Ubaldo soc. agricola 600,00 47.526,00

16 Chiapponi Primo 600,00 40.460,10

20 Tazzioli Aleardo 900,00 71.644,50

26 Benassi Mirco 1.200,00 158.481,60

29 Tagliavini snc 900,00 145.804,95

33 Tagliavini snc 600,00 64.585,95

34 Briselli srl 600,00 98.085,00

35 Ricò srl 600,00 79.501,83

Determinazione N. 1064 del 29/11/2022 
pag. 4/6



42 Lombardi Romano 600,00 99.552,75

43 Caroli Corrado 900,00 110.045,25

50 Petrelli Nestore 300,00 39.828,00

di confermare  tutti gli altri  elementi di fatto e di diritto, costitutivi della determinazione 
dirigenziale n. 784 del 19 settembre 2022;

di dare che il Responsabile Unico del presente Procedimento è l'Ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 1064 del 29/11/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1064 del 29/11/2022 
pag. 6/6


